Respondemus: intelligitur hoc *de terra nova*, quam in fine seculi Deus creabit, Apoc. 21, v. 1. de qua Origenes homil. 26. in Num. Basilius in Psalm. 33. Cyrillus in cap. 58. Esaias, Nyssenus lib. de beatitudine. Hieronymus in comm. Matth. 5. Damascenus 2. de orthod. fid. c. 10. etc. accipiunt etiam dictum Christi Matth. 5, v. 5: *Beati mites, quoniam hereditabunt terram.* Quodsi ad sanctos in terris viventes illud accommodare velimus, sensus erit, quod mortificent membra sua, quae sunt super terram Col. 3, v. 5. quod terrenis cupiditatibus ac carnalibus desideriis repugnent.

359. 5. Apoc. 2, v. 26: *Qui vicerit et qui custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, v. 27. et reget eas in virga ferrea, tanquam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo. Hic loquitur Christus de spiribus mortuorum, ut patet ex illis verbis, et custodierit usque in finem opera mea, et loquitur de tempore ante resurrectionem, ut patet ex eo, quod dicit, reget eas in virga ferrea. Nam regere in virga ferrea non significat punire, quod etiam post resurrectionem fiet, sed significat regere virga pastorali, quod solum fit ante resurrectionem. Dicitur autem virga ferrea, quia inflexibilis est ad injustitiam, ut Psalm. 44. virga directionis, hoc est virga rectissima est virga regni tui et etiam sempiterna, nam regni ejus non erit finis. Quod autem sequitur, et tanquam vas figuli confringet eos, non significat homines perdendos, sed peccatores, Christo peccata conterente et delente, ut exponit Augustinus Psalm. 2. vel reguntur sive pascentur electi in virga ferrea, reprobi autem tanquam vas figuli confringentur. Quod vero hoc loco significet regere in virga ferrea, patet 1. ex verbo Hebraeo, quo utitur David Psalm. 2. מַרְיָא, et ex Graeco Johannis ποιμαίνεις, quod est pasces sive pastoraliter reges. Secundo ex eo, quod dicitur Apoc. 12. peperit filium, qui rectorus erat omnes gentes in virga ferrea. Christus autem non punit omnes gentes, sed regit pastoraliter. 3. quia Psalm. 2. unde Johannes verba sua desumpsit, dicitur Christus totam suam hereditatem regere in virga ferrea, nec tamen suspicari possumus totam ecclesiam a Christo esse destruendam. 4. quia sic exponunt Hilarius, Augustinus et Theodoretus in Psalm. 2. Primasius, Beda et Rupertus in c. 2. Apoc. Habemus igitur, spiritus hominum beatorum post mortem ante diem resurrectionis accipere potestatem in gentes et regere et pascere eas, Bellarminus d. l. Respondemus: 1. totus contextus xviii. 77. ostendit, sermonem esse de potestate, quam accipient electi in die judicii, quia praecedit v. 25. tamen id quod habetis, tenete donec veniam, et additur v. 27. tanquam vas figuli confringentur, quod non fiet nisi in extremo die. Andreas Caesariensis in comm. hoc loco: *Per potestatem, cujus hoc loco fit mentio, illud iudicium insinuat, quo seducti vel increduli ab iis judicabuntur et veluti virga ferrea conterentur, qui ex gentibus et infidelibus**

5. Apoc. 2, v. 26: *Dabo illi potestatem super gentes.*

per fidem promptamque obedientiam Christo se adjunxerunt. Notum est enim illud Christi Servatoris: Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione hac et condemnabunt eam. Lyranus in comm. hoc loco: Dabo illi potestatem super gentes in finali iudicio, in quo perfecti iudicabunt cum Christo et sic habent potestatem super gentes iudicandas. Et reges illas virga ferrea, inflexibili iustitia, et tanquam vas figuli confringentur, quod tunc peccatores in infernum detrudentur. 2. Explicatio hujus promissionis traditur Matth. 19, v. 28: In regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël. Luc. 22, v. 29: Dispono vobis regnum, sicut disposuit mihi Pater meus, v. 30. ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo et sedeat super thronos iudicantes duodecim tribus Israël. (Qualis mensa, talis etiam thronus, mysticus scilicet ac parabolicus verbis hujus seculi descriptus.) 1. Cor. 6, v. 2: Sancti mundum iudicabunt. v. 3. Ne scitis, quoniam angelos iudicabimus? Ephes. 2, v. 6: Consedere nos fecit in coelestibus cum Christo. Jud. epist. v. 14: Ecce Dominus venit cum multis millibus sanctorum suorum ad exercendum iudicium adversus omnes. Apoc. 3, v. 21: Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo. Sensus igitur est, quod fideles electi participes sint futuri gloriae, laetitiae et victoriae Christi ab hostibus reportatae ac suo exemplo, doctrina, testificatione, approbatione infideles iudicaturi, in quo ipso tamen apostolis quaedam praerogativa concedetur, ut in tractatu de extremo iudicio latius demonstrabitur. 3. Si de spiritibus defunctorum hic locus accipiendus, non poterit de virga pastoralis, qua fideles adhuc viventes reguntur, promissio addita intelligi, quia sancti defuncti nullam officii pastoralis partem amplius administrant, non praedicant verbum, nec administrant sacramenta, nec aegrotorum curam habent, sed postquam divinae voluntati in sua generatione inservierunt, collecti sunt ad populum suum Act. 13, v. 36. 4. Objectum regiminis sanctis victoribus promissi statuuntur gentes, infideles scilicet et impiae, quae Christum et evangelium ipsius pervicaciter repudiant. Atqui impiae gentes non pascuntur virga pastoralis, sed evertuntur ac destruuntur, quod fiet in die novissimo. 5. Effectus hujus regiminis sic describitur: Reget eas in virga ferrea et tanquam vas figuli confringentur, cujus phraseos sensus sic exponitur Esa. 30, v. 14. Jerem. 23, v. 29: Subito veniet contritio ejus et comminuetur sicut lagenula figuli contritione valida et non inveniatur de fragmentis ejus testa, in qua igniculus de foco aut parum aquae de fonte gestari possit. Denotatur igitur finalis et universalis hostium ecclesiae abolitio et contritio in die novissimo demum futura. 6. Proinde in virga ferrea regere omnino significat punire, quod ἀπαιδεύτως Bellarminus negat, neque enim ad totam Christi hereditatem ac proinde etiam ad pios illud pertinet, quod Christus Psalm. 2, v. 9.

Gerhardi loci. VIII.

Apoc. 19, v. 15. *populos terrae dicitur regere virga ferrea*, sed duntaxat ad hostes et rebelles, qui nolunt *virgam aequitatis et rectitudinis* agnoscere ac regno Christi sese reverenter submittere Psalm. 45, v. 6. unde ἐξηγήσεως loco additur *tanquam vas figuli confringentur*. 7. Verbum igitur ποιμαίνει non potest hoc loco accipi de *pastura*, sed necessario explicandum est de *regimine* propter XVIII. 78. additum προσηγορίαν in *virga ferrea*, quod agnoscit ipse Bellarminus lib. 1. de pontif. Rom. cap. 15. §. Deinde etc. sic scribens: *Pascere in Scripturis passim accipitur pro eo, quod est regere*, ut Psalm. 2. ubi legitur: *Reges eos in virga ferrea*, et Esa. 44. dicitur de Cyro: *Pastor meus es tu, quo loco non ministerium praebendi cibum, sed amplissimum regnum Cyro praedicat*. Unde quidam vertunt: *Depasces eos*, ut sit metaphora a peccatoribus prata et viridaria depascentibus, ostendens, impios funditus ac radicitus esse perdendos, ne ulterius ecclesiae Christi sint molesti. 8. Neque quidquam obstat, quod Apoc. 12, v. 5. Christus dicitur *recturus sive pasturus omnes gentes in virga ferrea*, id enim accipiendum est determinate de omnibus illis gentibus, quae Christo et regno ejus sese opponunt, quia enim Christi jugo sese subjiciunt, illis pedum pastorale verbi, non autem virga ferrea contritionis competit. 9. Recte dicitur, ποιμαίνει hoc loco significet regere, sed ex eo nondum potest inferri, spiritus defunctorum regere fideles in hac vita, verum hoc tantum ex textu elicitur, sanctos, qui vicerunt et custodierunt opera Christi usque in finem, accepturos potestatem super gentes, ut in fine seculi eas regant virga ferrea, hoc est ut tanquam Christi membra et iudicii assessores ac testes hostes ecclesiae, a quibus in hac vita oppugnati fuere, iudicent atque puniant. Confer Hoë in comm. hoc loco. 10. Blasius de Viegas in comm. hoc loco p. 172. prolixè hunc locum explicat, sed potestatis illius, quam Bellarminus defunctis sanctis tribuit, ne verbulo quidem mentionem facit. Beda (inquit), *Primasius, Ansbertus et alii dicunt, consequi ecclesiam istam promissionem per ipsum Christum, cui dictum est Psalm. 2: Dabo tibi gentes hereditatem etc. quae expositio nobis placet*. Et postea: *Duo sunt sensus literales hujus loci, unus, ut promittatur ecclesiae universae ea in rebus temporalibus felicitas, quod gentes multas sibi subjiciat, imperium in subditos secure exercent, tanquam sit potentia, ut rebelles facile possit coercere, haereticorum impetus comprimere, denique adversariorum vires frangere, nullius denique potentiam formidare. Alter, quem etiam plerique afferunt, ut iis, qui vicerint, hoc est Jezabeli ejusque sectatoribus, videlicet tum pravis hominibus, tum haereticis, sese strenue et animose opposuerint, promittatur fore, ut ob eorum probitatem adversusque Jezabelem animi magnitudinem in alto dignitatis gradu collocentur praelatique aliorum efficiantur itaque ad eum locum evehantur, ex quo alios virga ferrea, hoc est inflexibili et aequissima iustitia, regant legumque sanctitate*

devinciant, rebelles autem ac petulantes imperio compeasant et disciplinae severitate in officio contineant etc. Sic ergo juxta Viegas de sanctis in hac vita locus apocalypticus esset accipiendus, qua ratione a proposita quaestione plane alienus foret.

6. Apoc. 3, v. 12: Qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei.

360. 6. Apoc. 3, v. 12: *Qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei. Ergo sancti defuncti sustentant ecclesiam*, Bellarminus d. l. Respondemus: 1. plurimi interpretes de sanctis in hac vita exponunt, sicut Jerem. 1, v. 18. de propheta dicitur: *Ego dedi te in columnam ferream et in murum aeneum*. Gal. 2, v. 9: *Jacobus, Cephas et Johannes videbantur columnae*. 1. Tim. 3, v. 15: *Ecclesia est columna et firmamentum veritatis*. Richardus de S. Victore in comm. Apocal. 3: *Faciam illum columnam in templo Dei mei, hoc est efficiam, ut instar columnae sit in se firmus per fidem, rectus per aequitatem, erectus per intentionem, sublimis per contemplationem et praeterea alios sustentet verbo consolationis, suffragio orationis, exemplo actionis*. Primasius applicat ad ecclesiae doctores, qui eminenti munere dignitatis et portant alios officio caritatis. Lyranus in comm. hoc loco: *Faciam illum columnam, hoc est fortem et potentem in fide, non solum pro se, sed et pro aliis confortandis et confirmandis. Secundum hunc modum Petrus, Johannes et Jacobus columnae dicuntur*. Galat. 2: *In templo Dei mei, hoc est in ecclesia militante, ut patet ex sequentibus, subjicitur enim, et foras non egredietur, scilicet per apostasiam, quod in hac vita fieri potest*. Quidam sic exponunt, quod vincenti promittatur donum perseverantiae, quo munitus instar columnae loco minime dimoveri possit habeatque in se fortitudinem ac firmitatem, qua imbecilliores valeat sustinere. 2. Concedimus vero, praecipue de sanctis cum Christo triumphantibus hoc promissum accipiendum, qui dicuntur columnae non propter sustentationem ecclesiae militantis, quae soli Christo competit, sed propter alios comparationis respectus in ipso textu expositos. Additur enim, *faciam eum columnam etc. et non egredietur amplius*, hoc est beati ad statum gloriae translati, sunt veluti firmissimae quaedam columnae, quae loco moveri non possunt, quia sancti defuncti in bono et in gloriae statu sunt confirmati. *Et scribam super eum nomen Dei mei et nomen civitatis Dei mei* etc. hoc est sicut reges ac principes columnis, quas erigunt, sua nomina incidere et inscribere solent, sic scribam super eos *nomen Dei*, quia vocabuntur *filius Dei* per actualem et plenariam coelestis hereditatis possessionem, et *nomen civitatis novae*, quia vocabuntur et erunt *coelestis Hierosolymae cives*, et *nomen meum novum*, quia erunt mei coheredes et coelestis gloriae mecum participes. 3. Columnae non tantum necessitatis et sustentationis, sed etiam ornatus gratia eriguntur. Columna universam sustentans et fulciens ecclesiam est Christus Jesus 1. Cor. 3, v. 11. sed sancti defuncti sunt columnae ornatus in coelesti Hierosolyma, unde Beda in comm. Apoc. 1. notanter

XVII. 79.

eos confert cum duabus columnis ante vestibulum templi Salomonis solius decoris causa erectis ac nihil quidquam sustentantibus.

361. 7. Apoc. 3, v. 21: *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici et sedi cum Patre meo in throno ejus. Ergo sancti defuncti sedent in throno Christi, hoc est cum illo praesident toti mundo et ecclesiam regunt ac gubernant*, Bellarminus d. l. Respondemus: 1. *thronus Dei Patris*, in quo Christus sedet, a *throno Christi*, hoc est quem Christus electis promisit et in eum beatos collocat, manifeste in textu distinguitur, unde beati non dicuntur sedere in throno Dei, sed stare ante thronum Dei Apoc. 7, v. 15. Nequaquam igitur honoris aequalitas et communio divinae potestatis inter Christum et beatos, sed duntaxat honoris et gloriae societas in certo gradu ac mensura his verbis exprimitur. 2. In throno Dei Patris nullus angelorum nec beatorum hominum sedet, sed solus Christus, Hebr. 1, v. 13. Psalm. 110, v. 1. sed sancti in throno Christi dicuntur sedere, hoc est in throno, quem paravit ac promisit illis Christus Luc. 22, v. 30. Thronus Dei est infinita ipsius potestas, universale dominium coeli ac terrae, immensa majestas Hebr. 8, v. 1. etc. sed Christi thronus, quem cum sanctis communicat, est coelestis gloria et aeterna beatitudo Joh. 14, v. 2. Thronus Dei Patris est unus, sed thronorum Christi dantur plures Apoc. 4, v. 4. Matth. 19, v. 28. Luc. 22, v. 30. Thronus Dei est infinitus et ubique, thronus Christi finitus et in paradiso; thronus Dei est increatus et aeternus, sed throni sanctorum sunt a constitutione mundi parati Matth. 25, v. 34. Ambrosius in comm.: *Christus sedet ad dextram Dei, quia aequalis est Patri, sancti vero non ad dextram Dei sedere dicuntur, sed super sedes suas, sicut Dominus apostolis dixit: Sedebitis et vos super sedes duodecim*. 3. Per collationem in throno Christi nihil aliud intelligitur, quam quod sancti sint cum Christo in coelis regnaturi 2. Tim. 2, v. 12. sed hoc regnum non est terrenum ac mundanum, sed spirituale ac coeleste, quod in hac vita inchoatur, in futura perficietur et consummabitur. 4. Coelestis gloria et beatitudo sanctis promissa inde atque ideo peculiariter dicitur *thronus Christi*, quia Christus non solum cum Patre et Spiritu sancto eam credentibus promisit, sed etiam sua passione et morte promeruit, quod Johan. 14, v. 2. ipse vocat *parare credentibus locum in coelo*, per suum scilicet ad Patrem abitum. Confer Schröderum amicum nostrum singularem in throno regali Christi cap. 28.

362. 2. *Ex rationibus*. 1. *A beatorum glorificatione. Si oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscenderunt, quae praeparavit Deus diligentibus se, nulla ergo vel fuit, vel mente cogitari potest gloria, potestas et imperium, quod cum sanctorum praemio conferatur. Sed verum prius, Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9. Costerus d. l. Respondemus: 1. de consummata beatorum gloria,*

7. Apoc. 3, v. 21: Qui vicerit, dabo ei sedere in throno meo.

XVIII. 80.

2. Ex rationibus. 1. A beatorum glorificatione.

quae post resurrectionem demum ipsis obtinget, praecipue in hoc dicto agitur, ut suo loco plenius videbimus. 2. Plus est in consequente, quam antecedens permittit. Neque enim sequitur sanctorum gloria est ineffabilis et incomprehensibilis. Ergo sancti praesident huic mundo et gubernant universam ecclesiam. 3. Sicut sancti non hujus, sed futuri seculi, nec terrae, sed coeli cives sunt; ita quoque ipsorum gloria non est aestimanda ex potestate quadam hujus seculi gubernatrice. 4. Quanta-cunque gloria ac quantumcunque praemium tribuatur sanctis, illud tamen oportet esse finitum, cum solius Dei gloria et potestas sit infinita et immensa. Jam vero praesidere toti mundo et gubernare universam ecclesiam sunt opera divinae et infinitae virtutis. Ergo ad sanctorum gloriam et praemium eadem non sunt referenda. 5. Invertimus argumentum: Si sanctorum gloria non ascendit in cor hominum in hoc seculo viventium, ergo non debet temere quidquam definiri de regimine, quod sancti in universum obtinent mundum et totam ecclesiam triumphantem. 6. Si ex gloria sanctorum quidvis colligere liceret, posset etiam statui, quod sint salvatores, redemptores ac mediatores humani generis, et quidem modo eo, quo Christus est salvator, redemptor ac mediator noster.

363. 3. *Ex comparatione. Sancti beneficio gloriae suae possunt, quidquid reges potestate, quidquid opulenti divitiis, quidquid docti sapientia. At reges exercitu hostes profligant, divites egenis subveniunt, medici arte curant. Ergo id non minus praestare poterunt sancti, Costerus dict. 1.* Respondemus: 1. Reges hostes profligant, divites pauperibus donant, medici morbos curant ex Dei ordinatione, jussione et voluntate; sed defunctis sanctis mundi et ecclesiae regimen commissum esse, ex Scripturis nondum est probatum. 2. Nullus regum universo orbi praesidet, sed solus Christus est rex catholicus, cui fines terrarum traditi et imperio ejus subjecti. Ergo adhuc probandum restat, sanctos toti orbi praesidere et universam ecclesiam gubernare. 3. Gloria sanctorum est spiritalis, coelestis, supramundana, ergo ea non debet conferri cum gloria terrena ac mundana regum hujus seculi. 4. Si ex eo, quod sanctorum potestas et gloria non est minor quam regum hujus seculi, inferri posset, sanctos illud omne posse, quod reges hujus seculi possunt, consequens foret, sanctos etiam eodem honore externo et iisdem deliciis externis perfrui, quibus reges hujus seculi perfruuntur. 5. Nullus regum infinita potestate, nullus divitum infinitis divitiis, nullus doctorum infinita sapientia instructus est. Ergo etiam sanctorum potestas, opulentia et sapientia non erit infinita. Jam vero toti orbi praesidere et universam ecclesiam gubernare, sunt opera infinitae virtutis.

364. 4. *Ex collatione. Sicut non adversatur fidei statuere diversa angelorum bonorum ac malorum ministeria; ita quoque eidem non repugnat, si sanctis beatam cum Christo in coelo degentibus*

vitam et haec inferiora administrantibus pro diversitate meritorum diversa vel loca commendata dicantur, vel dona ad fidelium Christianorum auxilium, Costerus in enchir. pag. 413. Respondemus: 1. haec collatio praesupponit, quod sanctis defunctis administratio et gubernatio inferiorum divinitus sit commissa, sicut angelorum ministeriis in his terris uti Deo placuit. At hoc ipsum adhuc est in quaestione. 2. De ministeriis angelorum testatur Scriptura sacra, Hebr. 1, v. ult. et alibi passim; sed sanctis diversa loca ac dona commendata esse, nusquam innuit. 3. Angelorum distinctio ratione dignitatum et ministeriorum in Scripturis quidem insinuatur Ephes. 1, v. 21. Coloss. 1, v. 16. 1. Petr. 3, v. 22. quae vero et qualis illa sit, in specie non exprimitur. Quodsi ergo sanctorum praefecturas cum angelorum ministeriis conferre velint, agnoscant, de illis ex Scriptura nihil certi statui posse. 4. Distinctae illae sanctorum praefecturae ex hypothesis Costeri oriuntur ex diversis eorum meritis, sed de angelorum ministeriis hoc dici nequit. 5. Idem Costerus ibid. sanctis summam caritatem tribuit, qua totius orbis loca et universum genus humanum complectantur. Atqui huic summae caritati adversatur, si diversa loca vel dona illis commendata statuuntur. 6. Si sancti non sunt invocandi ut auctores spiritualium beneficiorum, sed tantum ut intercessores, tunc a diversis sanctis diversa beneficia frustra petuntur. Ratio connexionis est, quia sancti pro omnibus piis ex caritate aequaliter intercedunt. Sed verum prius asserente Bellarmino de beat. sanct. cap. 17. Ergo et posterius. Quae ex patribus atxuntur, suum inferius habebunt locum.

365. Quaeritur 6. *An spes ac fiducia nostra in sanctos defunctos ferri debeat?* Affirmant Pontificii, ut patet 1. ex praxi Religiose enim invocant sanctos, jam vero fides et invocatio in Scripturis indivulso nexu connectuntur Rom. 10, v. 14. Jac. 1, v. 6. etc. In precibus ad Virginem et sanctos directis sic loquuntur: *O clementissima Domina et dulcissima virgo sancta Maria, mater Dei, mater orphanorum, consolatio desolatorum, via errantium, salus et spes in te sperantium etc. tu portum praebes naufrago, reo fer patrocina, dans misero solatia, sis spes, ne desperatione succumbam mortis in agone, cum tunc non sit spes altera, nisi tu virgo puerpera, patris parens et filia, cui me reconcilia.* Innocentius in orat. Item: *Ad te, o unica spes miserorum, confugio et plena fiducia tibi me ipsum in omnibus necessitatibus devote commendo.* Ordin. Hildesh. in compass. Mariae. in psalterio Mariae plus centies repetitur: *In te Domina speravi, non confundar in aeternum* Psalm. 30. *Fructus gratiae inveniet, qui speraverit in illam, porta paradisi reserabitur ei* Psalm. 98. *Sperate in illam religiosi et claustrales, confidite in illam clerici et seculares* Psalm. 36. *Miserere mei Domina, quoniam tu es spes et lux omnium in te confidentium* Psalm. 46. *Beati qui in ea habent spem et confi-*

Qu. 6. An fiducia in sanctos collocari debeat?

XVIII. 82.

dentiam Psalm. 118. etc. Eodem modo compellant etiam sanctos, ut constat. 2. *Ex verbis.* Gabr. Biel in can. miss. lect. 30. *fiducialiter ad sanctos recurrendum esse docet, ut eorum meritis ac precibus ad gloriam immortalitatis perveniamus.* Bellarminus lib. 1. de beat. sanctor. cap. 20. resp. ad. 1: *Sicut Deum non potest invocare ut Deum, qui in eum non credit, id est qui non credit, eum esse Deum, et qui ei non credendo in eo non sperat nec eum diligit; ita etiam non potest sanctos invocare ut sanctos et amicos Dei, qui suo modo in eos non credit, hoc est non credit, esse sanctos nec in eis sperat ut in patronis, nec eos ut tales diligit. Nec nomen invocationis vel fidei in Scripturis soli Deo tribuitur.* Sequitur hac in parte Bellarminus cardinalem Hosium, qui etiam in sanctos credendum esse docuit. In confess. fidei cap. 58. de spe et oratione: *Quid ei (inquit) in illos quoque recte credi docet Paulus? Verba sunt illius ad Philemonem: Fidem, quam habes in Domino Jesu et in omnes sanctos.* Cornelius a Lapide in comm. Philem. v. 4: *Fidem, quam habemus in Dominum Jesum, eandem habemus et in omnes sanctos etc. hinc sequitur, eum, qui honorat et invocat sanctos, nihil detrahare Christo, imo hoc ipso honorare et invocare Christum.* Salmeronius tom. 15. disp. 1. in epist. Philem.: *Vide, quod Philemon et fidem et dilectionem in Christum et sanctos haberet, sed non parem dilectionem. In Christo praecipue spem figimus, ait Gregorius de Valentia contra Heerbr. cap. 7. innuens, etiam sanctis partem spei et fiduciae esse relinquendam.*

Negativa probatur. 366. Negantem quaestionis partem demonstramus sequentibus fundamentis. 1. Scriptura soli Deo confidendum et in ipsum solum sperandum esse docet, unde eum vocat *spem et refugium nostrum.* Psalm. 9, v. 10: *Factus est Dominus refugium pauperi, adjutor in opportunitatibus, in tribulatione, v. 11. et sperent in te, qui noverunt nomen tuum.* Psalm. 11, v. 1: *In Domino confido.* Psalm. 13, v. 6: *Ego speravi in misericordia tua.* Psalm. 14, v. 6: *Dominus spes ejus est.* Psalm. 18, v. 3: *Dominus petra mea et arx mea et liberator meus, Deus rupes mea, sperabo in eum, protector meus et cornu salutis meae, altissimum meum asyllum.* Psalm. 22, v. 5: *In te speraverunt patres nostri, speraverunt et liberasti eos.* v. 10. *Tu es spes mea ab uberibus matris meae.* Psalm. 25, v. 2: *Deus meus in te confido, non erubescam.* Psalm. 31, v. 2: *In te Domine speravi, non confundar in aeternum (quod repetitur Psalm. 71, v. 1.)* Psalm. 37, v. 3: *Spera in Domino.* Psalm. 57, v. 2: *Miserere mei Deus, quoniam in te confidit anima mea.* Psalm. 62, v. 6: *Deo sile anima mea, quoniam ab ipso spes mea.* v. 7. *Profecto ipse est petra mea, refugium meum, non movebor.* v. 8. *In Deo est salus mea et gloria mea, est petra fortitudinis meae et spes mea in Deo est.* v. 9. *Sperate in eo omni tempore, o populi, Deus est spes nostra.* Psalm. 78, v. 7: *Ut ponant in Deo spem suam.*

Psalm. 91, v. 2: *Qui habitat in latibulo Altissimi, dicit Domino, spes mea es tu et refugium meum, Deus meus, sperabo in eum.* Psalm. 115, v. 9: *Domus Israël confidat in Domino, v. 10. domus Aaron confidat in Domino.* v. 11. *Qui timent Dominum, confidant in Domino, adjutor eorum et protector eorum est.* Psalm. 130, v. 7: *Speret Israël in Domino.* Psalm. 144, v. 1: *Dominus refugium meum, susceptor meus et liberator meus, in ipso speravi.* Esai. 26, v. 4: *Sperate in Domino perpetuo, quia in Domino Dominus est petra aeterna.* Ose. 12, v. 6: *Spera in Deo tuo semper.* Mich. 7, v. 7: *Ego ad Dominum adspiciam, expectabo Deum meum, salvatorem meum.* 1. Petr. 1, v. 21: *Ut fides et spes vestra sit in Deum.* 2. Beatos illos pronuntiat, qui in Deo confidunt. Psalm. 2, v. 13: *Beati omnes, qui confidunt in eo.* Psalm. 40, v. 5: *Beatus vir, qui ponit Dominum spem suam.* Psalm. 84, v. 13: *Domine virtutum, beatus homo, qui sperat in te.* Psalm. 146, v. 5: *Beatus, cujus Deus Jacob adjutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipsius, qui fecit coelum, terram et mare.* Esa. 40, v. 31: *Sperantes in Dominum mutabunt virtutem, ambulabunt alis quasi aquilae, current et non fatigabuntur.* Jerem. 17, v. 7: *Benedictus vir, qui confidit in Domino et cujus est Dominus fiducia ejus.* Nahum. 1, v. 7: *Bonus Dominus et munitio est in die tribulationis sciens sperantes in se.* 3. Contra vero maledictos pronuntiat eos, qui quodvis aliud fiduciae et spei suae objectum statuunt quam verum Deum. Psalm. 118, v. 8: *Bonum est confidere in Domino quam confidere in homine, hoc est et non confidere in homine, (quia particulae comparativae phrasi Hebraica ponuntur pro negativis. Matth. 10, v. 28. Luc. 18, v. 14. Johan. 3, v. 19. etc.)* v. 9. *Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus.* Psalm. 146, v. 3: *Nolite confidere in principibus neque in filiis hominum, in quibus non est salus.* Esa. 31, v. 1: *Vae qui descendunt in auxilium in Aegyptum sperantes in equis, habentes fiduciam in quadrigis, et non sunt confisi super Sanctum Israël.* Jer. 17, v. 5: *Maledictus homo, qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum et a Domino recedit cor ejus.* Idem probant exempla. 2. Paralip. 16, v. 12. *Asa rex Juda reprehenditur, quod in infirmitate sua non quaesiverit Dominum, sed magis confisus fuerit in arte medicorum.* 4. In symbolo apostolico profitemur, nos credere in unum verum Deum Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Quotquot igitur in aliud objectum spem et fiduciam suam collocant, a norma hujus universalis ecclesiae symboli recedunt. 5. Spes et fiducia est cultus religiosus ad primam decalogi tabulam, adeoque ad primum praeceptum pertinens, proinde soli Deo hic cultus debetur. 6. Nec mandatum, nec promissio, nec probatum exemplum in Scripturis exstat, quod in defunctos sanctos aliquis speraverit aut confisus fuerit. Quae in contrarium afferuntur, suam inferius habebunt explicationem. 7. In nullum est speran-

dum et confidendum, nisi qui est omnipotens, qui est auxiliator in omni adversitate, qui est largitor bonorum ad hanc et aeternam vitam necessariorum et utilium. Jam vero solus Deus est omnipotens, auxiliator in omni adversitate etc. sanctis vero haec gloria minime competit. 8. Si in sanctos esset credendum et sperandum, consequens fuerit, veram Christi et Spiritus sancti divinitatem non posse ex eo probari, quod Scriptura docet in Filium et Spiritum sanctum esse credendum ac sperandum. Posterius repugnat praxi ecclesiae, quae haereticis divinitatem Filii et Spiritus sancti negantibus inter reliqua etiam hoc argumentum constanter opposuit. 9. Pii veteres unanimi suffragio comprobant, fidem et spem in solum Deum esse collocandam. Origenes homil. 4. in Ezech.: *Ad eos, qui in sanctis fiduciam habent, non incongrue profertur exemplum: Maledictus homo, qui spem habet in homine.* Et illud: *Nolite confidere in hominibus.* Sed et aliud: *Bonum est confidere in Domino quam confidere in principibus.* Quodsi necesse est in aliquo sperare, omnibus derelictis speremus in Domino. Cyrillus Alexand. l. de recta fide: *Fides et spes nostra in Deum.* Quando igitur in Deum fides, Christo dicente, in me credite, quomodo non manifeste esset Deus? Hieronymus lib. 4. in Ezech. cap. 14: *Quodsi in aliquo fiducia est, in solo Domino confidamus.* *Maledictus enim omnis homo, qui spem habet in homine, quamvis sancti sint, quamvis prophetae.* Ambrosius in comm. Coloss. 1. *Christi omnipotentiam ita declaratam illustratamque esse dicit, ut sciremus, ipsi soli nos fidere debere, ubi et haec ponit, ut si quis alicui angelorum vel potestatum devotum se debere esse putet, errare se sciat, nam qui se subjectis humiliat, totus errat, non tenens caput truncus est.* Ruffinus in expos. symboli monet, per praepositionem in creatorem a creaturis secerni et divina ab humanis separari Augustinus lib. 18. de civit. Dei cap. 54: *Nos qui eum vocamus Christiani, non in Petrum credimus, sed in quem credidit Petrus.* Idem tract. 1. in Joh.: *Non potest esse in pace, qui spem ponit in homine. Nolite sic erigere oculos in montem, ut putetis, in homine esse spem vestram collocandam.* Confer lib. de pastorib. cap. 8. 10. Ipsimet adversarii quandoque agnoscunt, in solum Deum esse credendum ipsique soli confidendum. Georg. Cassander in consult. pag. 140. arguit tanquam erroneum, quod multi temere confidunt sanctis eamque falsam et perniciosam opinionem conqueritur in vulgus invaluisse et commentis miraculorum confirmari. Ingolstad. in apol. contra disput. Heerbrandi de precatione ad argumentum, Pontificii invocant sanctos, ergo in eos credunt; respondent hoc modo, esse sophisticationem a non distributo ad distributum, eo quod invocatio latius pateat quam actus credendi in aliquem. Costerus in enchirid. pag. 407. concedit, in sanctos non esse credendum ac sperandum, unde probare conatur, posse etiam eum invocari, in quem non credimus.

Bellarminus in sanctos fidem ac spem suo modo collocari posse asserit, sed sibi ipsi hac in re contradicit, quia lib. 1. de Christo cap. 5. divinitatem Christi ex eo probat, quod in ipsum credamus. *Beati (inquit) erunt, qui in Messia confidunt. Ergo Messias est verus Deus. Nam in Scripturis passim in solo vero Deo confidendum esse dicitur, ut Jerem. 17: Maledictus, qui confidit in homine. Et infra: Benedictus vir, qui confidit in Domino.* cap. 6. ejusd. libri §. Quintum testimonium. Augustinus lib. 1. de Trinit. cap. 12. ex Johan. 14. *creditis in Deum, et in me credite, deducit, Christum esse illum verum Deum, quem Judaei colebant. Nam si non est ipse verus Deus, non potest sibi arrogare fidem, quae illi soli debetur.* 11. Hypothesis illa, quod fides et spes poni possit in eum, qui non sit verus Deus, arma suppeditat Arianis, Photinianis, Macedonianis, Pneumatomachis etc. qui divinitatem Filii et Spiritus sancti impugnant. Socinus in resp. ad Bellarminum et Wiekum cap. 4. class. 2. argum. 1. pag. 157: *Jeremias negans, in homine confidendum, nihil aliud vult, quam non esse confidendum in humanis viribus citra Spiritus ac divinae virtutis opem, et quidem ut a Deo quis recedat.* Catech. Racov. pag. 44: *Conjunguntur in fiducia Deo debita tales res et personae, quae plane ad ipsius essentiam non pertinent.*

367. Argumenta Pontificiorum potiora haec sunt. 1. Johan. 5, v. 44. *Judaei dicuntur in Moysen sperasse.* Respondemus: 1. Christus hoc nomine non commendat ac laudat, sed potius taxat Judaeos, quod in Moysen speraverint, hoc est quod existimaverint, Moysen ipsos coram Deo excusaturum, quod non crediderint in Christum, hoc praetextu quod doctrinae per ipsum promulgatae constanter adhaerere voluerint. 2. Invocatio sanctorum non fuit usitata in V. T. ut Pontificii concedunt. Ergo etiam fundamentum invocationis non habuit locum, hoc est spes et fiducia in sanctos non fuit collocata. 3. Sancti V. T. ante Christi ad inferos descensum ex hypothesi Pontificiorum fuere in limbo, ignari eorum, quae in terris gerebantur. Ergo in illos non potuit collocari fiducia. 4. Per Moysen intelligitur doctrina Mosaica, hoc est per Moysen Israëlitico populo promulgata, ut patet ex eo, quod jubentur credere Moysi, hoc est fidem adhibere ipsius doctrinae in libris Mosaicis traditae v. 46. quo sensu etiam divitis epulonis fratres jubentur audire Moysen Luc. 16, v. 29. in scriptis scilicet suis ad eos loquentem. Justinus in quaest. et resp. ad orthod. q. 134: *Quomodo in multis locis divinae Scripturae lex non lex, sed legislator Moyses dicitur? Responsio: Mos est non tantum hominibus, sed etiam divinis literis, nomine auctoris, qui aliquid dixit aut scripsit, orationem aut scripturam appellare, cujus ea sit indicandi gratia.* Origenes in Num. homil. 12: *Ad fidem Christianos convocat lex. Ipse enim dicit, quia Moyses de me scripsit. Moysen autem legem accipi debere saepe*

XVIII. 85.
Argu-
menta
pro affir-
mante
quaes-
tionis
parte.
1. Joh. 5,
v. 44:
Judaei
spera-
runt in
Moysen.

ostendimus. Basilius lib. de S. S. cap. 14. *Consuetudo Scripturae Moysis nomine etiam significare legem, velut illic, habent Moysen et prophetas.* Cyrillus Alexand. lib. 3. in Joh. c. 8. *etiam ceteris omnibus silentibus solam Moysis legem ad condemnationem non credentium in se Judaeorum sufficere asserit.* Eodem modo exponunt Cajetanus et Toletus in comm. hoc loco. 5. Sperabant ergo Judaei in Moysen, non quod in personam Moysis defuncti spem et fiduciam suam collocarent, sed quod sperabant, se per ipsius doctrinam salutem consecuturos, si vel maxime non crederent in hunc Jesum Nazarenum nec eum pro Messia acceptarent. Maldonatus in comm. hoc loco: *An hoc reprehendendo dicat, quod in Moyse spem haberent, non abs re potest dubitari. Leontius quidem valde probabiliter existimat, esse reprehensionem, debuisse enim Moysi quidem credere, sperare autem non in illo, sed in Deo debuisse, contra vero illi faciebant, Moysi non credebant et in illo sperabant. Quemadmodum ergo antea eos reprehendens dixit: Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere, ita nunc dicit de Moyse, in quo vos speratis, ut Euthymius observavit, unde colligitur, Moysen hoc loco Scripturam Moysis appellari, in qua dicuntur spem suam positam habuisse, quia existimabant, se ceremoniarum et legalium mandatorum observationem vitam aeternam consecuturos. Haec Maldonatus falsa veris admiscens. Verum est, quod Christus Judaeos reprehendat ob praeposteram illam spem in Moysen sive doctrinam Moysis, falsum vero, quod reprehensionis species sit, quando in praecedentibus dicit Christus scrutamini Scripturas.*

2. Philem. 368. 2. Philem. v. 4: *Gratias ago Deo meo semper memoriam tui faciens in orationibus meis, v. 5. audiens caritatem tuam et fidem, quam habes in Dominum Jesum et ad omnes sanctos. In quem locum Hieronymus prolixè ostendit, etiam in sanctos haberi debere fidem.* Bellarminus d. l. Respondemus: 1. Paulus loquitur de sanctis in his terris adhuc viventibus, ut patet ex subjecta ἐξηγήσει v. 7. *gaudium magnum habui et consolationem in caritate tua, quia viscera sanctorum requieverunt per te frater.* Sed hoc loco quaestio est de sanctis defunctis. 2. Trajectio in textu apostolico ita explicanda, ut objectum fidei statuatur Christus, caritatis vero sancti, qualis χάρις etiam occurrit Matth. 12, v. 22. *ὥστε τὸν τυφλὸν καὶ κωχὸν καὶ λαλεῖν καὶ βλέπειν.* (Quod probamus sequentibus fundamentis. Primo, ex subjecta explicatione. v. 6: *Ut communicatio fidei tuae efficax fiat in agnitione omnis boni in vobis in Christum Jesum, v. 7. gaudium enim magnum habui et consolationem in caritate tua, quia viscera sanctorum requieverunt per te.* Hic fides diserit ad Christum, caritas ad sanctos refertur. Secundo, ex ipsa phrasi. Fidei adhibetur praepositio πρὸς et appellatur fides ad Christum, qua ad Christum pervenimus et ipsi adhaerescimus, dilectioni autem additur praepositio

eis, est enim dilectio erga sanctos. ** Quodsi fidem ad ipsos sanctos referas, nequaquam intelligi oportet fidem primae sed secundae tabulae decalogi, quam dicas fidem caritatis ex Lutherò in cap. 5. ad Galatas p. 419. ad illa verba ego confido de vobis in Domino.** Tertio, ex locis parallelis. Ephes. 1, v. 15: *Cum audissem eam, quae in vobis est fidem in Domino Jesu et caritatem in omnes sanctos.* Coloss. 1, v. 4: *Audientes fidem vestram in Christo Jesu et dilectionem, quam habetis in omnes sanctos.* Quarto, ex textu Syriaco, qui trajectio illa sublata l. h. sic vertit: *Inde ex quo audivi fidem tuam et caritatem, quae est tibi erga Dominum nostrum Jesum et erga omnes sanctos.* Quinto, ex scopo apostolico. Quae foret consequentiae ratio, si Paulus Philemonem rogaturus, ut Onesimum reciperet, adduxisset hanc rationem, quia Philemon credat in sanctos defunctos; quin potius sic concludit. Quia Philemon sanctis in terra viventibus caritatis officia praestat, ideo quoque Onesimo fidei et sancto eandem non debet denegare. Sexto, ex unanimitate interpretum consensu. Ita namque exponunt Chrysostomus, Primasius, Sedulius, Dionysius Carthusianus, Cajetanus. ** Bened. Justin. in hoc loco p. 595: *Qui hoc loco de cultu et veneratione sanctorum contra haereticos disserunt, planiludunt extra chorum. De iis enim sanctis loquitur, quorum viscera ait non multo post per Philemonem requieverunt, intelligens beneficentiam et liberalitatem in fideles, qui propter fidem et sacramenta non semel a Paulo sancti appellantur.**) 3. Frustra provocat Bellarminus ad Hieronymi commentarium, quia Hieronymus loquitur de fide, quatenus est notitia et assensus, non autem quatenus est fiducia, atque eo duntaxat modo fidem sanctis competere docet, quod credendum sit doctrinae, quam Dei nomine et mandato nobis proposuerunt, id quod a nobis minime negatur. *Ad expositionem hujus loci (inquit) de Exodo sumamus exemplum. Creditur populus Deo et Moysi servo ejus. Una atque eadem credulitas in Moysen refertur et in Deum, ut populus, qui credebat in Dominum, aequè credidisse dicatur in servum. Hoc autem non solum in Moyse, sed in omnibus sanctis ejus est, ut quicumque credidit Deo, aliter fidem ejus recipere non queat, nisi credat et in sanctos ejus. Non est enim in Deum perfecta dilectio et fides, quae in ministros ejus odio et infidelitate tenuatur. Quod autem dico, tale est. Credit quispiam in conditorem Deum, non potest credere, nisi prius crediderit, de sanctis ejus vera esse, quae scripta sunt: Adam a Deo plasmatum, Evam ex costa illius et latere fabricatam, Enoch translatum etc. Haec et cetera quae de sanctis scripta sunt, nisi quis universa crediderit, in Deum sanctorum credere non valebit, nec adduci ad fidem V. T. nisi quaecumque de patriarchis et prophetis et aliis insignibus viris narrat historia, vera comprobabit, ut ex fide legis ad fidem veniat evangelii, et justitia Dei in eo reveletur ex fide in fidem.* Confer haec cum scopo,*

ad quem Bellarminus Hieronymi sententiam accomodat, et habebis exemplum candoris Jesuitici in adducendis et applicandis patrum dictis.

369. 3. *Etiam in medico et medicinis ac in rebus aliis creatis spem aliquam citra Dei injuriam tanquam in media, per quae Deus sit efficax, collocare licet. Liberi parentum suorum tutelae, subditi principum fidei salutem suam committunt absque ulla Dei offensa, quidni ergo etiam in sanctos fiduciam et spem liceret collocare?* Respondemus: aliud est mediis divinitus ordinatis in vero Dei timore uti et prosperum eorum successum a Deo expectare; aliud fiduciam soli Deo debitam et honorem soli Deo competentem ad creaturas transferre. Prins probamus, posterius detestamur. Medicina, tutela principum, cura parentum etc. nituntur divina ordinatione et habent Dei mandatum. At quae Scriptura asserit, sanctos inter Deum et nos esse constitutos mediatores, ita ut illorum opera preces nostrae ad Deum adscendant et per illorum manus beneficia a Deo petita ad nos descendant? quae Scriptura fiduciam cordis in sanctos collocare jubet? Ne ab ipso quidem Deo sperare vel petere quidquam licet, quod non ipse a se sperandum ac petendum esse verbo suo significavit. Quodsi ergo a Deo nihil sperandum, nihil petendum, nisi quod a se sperari ac rogari jussit, quomodo animi fiduciam in sanctos collocare et bona a solo Deo expectanda ab ipsis petere integrum erit, cum in Scriptura, divinae voluntatis internuntia, illud nusquam sit mandatum? Brentius distinguit *inter confidere in hominem et de homine bene sperare*, illud infidelitatis est, hoc caritatis.

370. Quaeritur 7. *An sancti sint invocandi?* Ut status quaestionis recte intelligatur, explicanda sunt ipsius tum *subjectum*, tum *praedicatum*. Subjectum est *sancti*. Nomen sanctorum in Scripturis accipitur de *sanctis* tum *viventibus*, tum *mortuis* sive defunctis. De *viventibus* usurpatur 1. γενικῶς ac generaliter pro omnibus illis, qui ad consortium ecclesiae vocati religionem Christianam profitentur, verbum audiunt, sacramentis utuntur et in visibilis ecclesiae coetu locum obtinent, sive sint vere pii et renati, sive hypocritae vera et interna sanctitate destituti. Act. 9, v. 32. sic Paulus ad integras ecclesias scribens *vocatis sanctis* sese scribere asserit Rom. 1, v. 7. 1. Cor. 1, v. 2. 2. Cor. 1, v. 1. Eph. 1, v. 1. Philip. 1, v. 1. Coloss. 1, v. 1. etc. cum tamen constet ex illis ipsis epistolis, quosdam in ecclesiarum illarum coetibus fuisse non sanctos, si ad internam cordis sanctitatem respectus habeatur. Dicuntur ergo sancti *vel respectu sanctae vocationis*, qua ad ecclesiae consortium per evangelii praedicationem sunt vocati *vocatione sancta* 2. Tim. 1, v. 9. et *respectu finis*, quia Deus non ad *immunditiam sed ad sanctificationem eos vocavit* 1. Thess. 4, v. 2. vel quia in hac appellatione est *synecdoche*, per quam toti ecclesiae coetui tribuitur, quod parti duntaxat competit. Hieronymus in e. 1. Gal.: *Interdum Scriptura tribuit toti ecclesiae,*

id quod est proprium perfectorum, ut carere macula et ruga, interdum id quod est proprium imperfectorum, ut peccare et correptione indigere etc. 2. εἰδικῶς ac specialiter pro illis, qui non tantum vocati sunt vocatione sancta, sed etiam vocationi promptum exhibentes obsequium, per fidem et Spiritum s. interius sanctificantur Act. 26, v. 18. 1. Cor. 6, v. 11. Qui sancti sunt, tum *imputative* per Christi justitiam fide ipsis imputatam, quo respectu Christus dicitur *ipsis factus sanctificatio*

1. Cor. 1, v. 30. tum *inchoative*, quatenus *Deo serviunt in justitia et sanctitate* Luc. 1, v. 75. quorum tamen iterum est quaedam differentia. Quidam enim in illa sanctitate ad finem usque vitae perseverant, qui proprie dicuntur *electi*; quidam vero ab ea iterum excidunt, qui proprie non dicuntur *electi*, sed *renati*. Hujus posterioris significationis exempla in Scripturis passim occurrunt. Psalm. 4, v. 4: *Mirificat Dominus sanctos suos*. Psalm. 16, v. 3: *Sanctis, qui sunt in terra, et praestantibus, in quibus est omne beneplacitum meum etc.* Improbamus igitur, quod Salmeron. disp. 10. in ep. Rom. tom. 13. pag. 304. scribit: *Neminem dum vivit, audeamus vocare sanctum, nisi cum pervenerit ad gloriae aeternae portum ac sanctae et inculpatae vitae certa et clara reliquerit testimonia.* (Cum pontificem vocent *sanctissimum*.) De sanctis *defunctis* sive mortuis, qui non amplius militantis sed triumphantis ecclesiae cives sunt usurpatur haec, denominatio Matth. 27, v. 52: *Egressa sunt e sepulcris corpora multa sanctorum, qui dormierunt*. Luc. 1, v. 70: *Sicut locutus est per os sanctorum, qui a seculo sunt, prophetarum*. 1. Thess. 3, v. 13: *In adventu Domini cum omnibus sanctis ejus*. Epist. Jud. v. 14: *Ecce venit Dominus cum multis sanctorum millibus, facere judicium*. Utraque significatio conjungitur 1. Cor. 6, v. 2. Ephes. 1, v. 18. cap. 2, v. 19. 2. Thess. 1, v. 10. In hac quaestione nomen sanctorum usurpatur in significatione posteriore *de sanctis, scilicet defunctis, qui cursum suum consummarunt* 2. Tim. 4, v. 7. et gratuitum sanctitatis praemium, *coronam scilicet justitiae*, ex parte acceperunt v. 8. Vocantur hi sancti *defuncti*, non quod plane sint extincti ac in nihilum redacti, nec amplius cum Deo vivant, quo sensu olim Julianus apud Cyrillum lib. 6. cont. Julian. et hodie Photiniani hoc nomen accipiunt, sed tum διακριτικῶς, ut discernantur a sanctis in hac vita adhuc degentibus ac militantibus; tum σχετικῶς, respectu habito ad vitam animalem, a qua ad spiritualem et coelestem discesserunt, quo sensu ipsa Scriptura sanctos cum Christo viventes vocat *mortuos* Apoc. 14, v. 13. 1. Thess. 4, v. 10. Rom. 14, v. 8. et 9. qua nomenclatura etiam patres utuntur, Chrysostomus homil. 66. ad Antioch. Augustinus lib. 22. de civit. Dei cap. 10. lib. de vera religione cap. 55.

371. Circa subjectum quaestionis notandum etiam illud, 1. quod quidam Pontificii nomine sanctorum a nobis invocandorum intelligant non solum sanctos

cum Christo in coelo viventes et triumphantes, sed etiam eos, qui in purgatorio adhuc desudant. Emanuel Saa in aphorismis p. 302: *Possunt orari etiam animae, quae sunt in purgatorio*, sed hoc non probatur reliquis Pontificiis. Thomas 2. 2. q. 83. art. 11. resp. ad 3. negat, *animas in purgatorio pro nobis orare* (at si pro nobis non orant, utique nec debent adorari a nobis). Bellarminus lib. 2. de purg. c. 15. §. Quod autem, Thomae contradicens, *non est*, ait, *incredibile, etiam animas purgatorii pro nobis orare et impetrare*, interim negat, eas a nobis esse invocandas, sic enim subjungit: *Videtur superfluum ab animabus in purgatorio petere, ut pro nobis orent, quia non possunt ordinarie cognoscere, quid agamus in particulari, sed solum sciunt in genere, nos in multis periculis versari, sicut nos de illis in genere scimus, eas valde torqueri, nam nec rebus nostris intersunt, nec in Deo orationes nostras vident, nec est verisimile, eis revelari ordinarie, quid agamus vel petamus*, qua de re supra in quaest. de purgat. dictum fuit plenius §. 223. 2. Quod quidam Pontificiorum per sanctos a nobis invocandos intelligant tantum *sanctos N. T.* non autem eos, qui ante Christi ad inferos descensum in limbum fuere relegati. 3. Quod nomen sanctorum non priustribuendum mortuis nec eos publice in precibus invocandos esse arbitrentur, quam sint a pontifice canonizati, hoc est in numerum divorum relati. Antoninus part. 3. summ. tit. 12. cap. 18. Joh. Driedo lib. 4. de eccles. dogmat. c. 1. Troilus Malvezius lib. de canoniz. sanct. Melch. Canus l. 5. locor. c. penult. Bellarminus lib. 1. de beat. sanct. c. 7. et seqq.

2. Prae-
dicati.

372. *Praedicatum est, an sint invocandi.* Ubi nota 1. non esse quaestionem de sanctis *honorandis*, sed *invocandis*. *Si Deus honorat sanctos*, scribit Eccius in enchir. c. 15. *cur nos non honoremus sanctos?* Atqui non negamus, sanctos esse honorandos, cum ipsa Scriptura honorem sanctorum probet. Psalm. 112, v. 6: *In memoria aeterna erit justus*. Prov. 10, v. 7: *Memoria justi erit in benedictione*. Sir. 45, v. 1: *Cujus memoria est in benedictione*. cap. 46, v. 14: *Sit memoria illorum in benedictione*. Sap. 4, v. 1: *Immortalis est memoria ejus, quoniam et apud Deum nota est et apud homines*. Marc. 14, v. 9: *Ubiunque praedicabitur evangelium in universo mundo, etiam hoc, quod fecit haec mulier, narrabitur in memoriam ejus*. Luc. 1, v. 48. ait Maria: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*. Galat. 1, v. 24: *In me glorificabant Deum*. Quis vero et qualis debeat esse honor, quem sanctis deferimus, non est definiendum ex nostrae rationis arbitrio, 1. quia non quilibet cultus ex opinione venerationis sanctis delatus ipsis placet, ut constat ex Act. 10, v. 26. ubi Cornelius procidens ad pedes Petri, ut eum adoraret, igitur a Petro additis hisce verbis: *Surge, et ego ipse homo sum*. Act. 14, v. 15. cum Iconienses Paulo et Barnabae sacrificia vellent offerre, audiunt ab illis: *Viri quid haec facitis? et nos mortales*

sumus similes vobis homines. Apoc. 19, v. 9. cum Johannes procideret ad pedes angeli secum loquentis, ut eum adoraret, accipit hoc responsi: *Vide, ne feceris, conseruus tuus sum et fratrum tuorum habentium testimonium Jesu, Deum adora*. Apoc. 22, v. 8. cum Johannes recidivam pateretur et suae deque habita angeli dehortatione denuo cultum adorationis ipsi deferret, eadem prohibitio repetitur. 2. Quia ut fidei, ita quoque cultus Deo grati unica norma ac regula est Dei verbum. 3. Quia non probantur Deo *ἐξελδοθησεται* ex bona intentione praeter et extra verbum susceptae, ut suo loco plenius probatur. Sed ex Scriptura unice petendum, qualis honor sanctis sit tribuendus. Eam vero Scripturae sententiam de honore sanctis deferendo apologia confessionis Augustanae ad tria potissimum capita revocat. Primum respicit *Deum*, ut is in sanctis glorificetur Gal. 1, v. 24.

Quos cum laudamus, laus ea tota Dei est,

ut Poëta canit. Ut enim omnium reliquorum bonorum ac donorum, ita quoque eorum, quae in sanctis conspiciuntur, auctor ac fons est ipse Deus, *πάντων δωρητὴ ἐμῶν*, Jac. 1, v. 17. Ergo in praeclaris et eximiis illis donis, quae sanctis sunt collata, agnoscenda et praedicanda est *Dei bonitas et misericordia, qui dat dona hominibus ad aedificationem corporis Christi mystici*, quod est ecclesia, Ephes. 4, v. 8. et seqq. *qui distribuit singulis ut vult*. 1. Cor. 12, v. 11. *qui dat omnibus affluenter* Jac. 1, v. 5. etc. in lapsibus sanctorum et eorundem conversione itidem Dei *κλινοδωματα, μακροδωματα et misericordia* est agnoscenda docente apostolo 1. Tim. 1, v. 15. et 16. *quod Deus manum illis supposuerit, ne colliderentur* Psal. 37, v. 24. quod redeuntes ad se non egerit foras Joh. 6, v. 37. etc. XVIII. in laboribus et operibus sanctorum agnoscenda mirabilis *Dei gubernatio et dispensatio* ac *πολυνοκλος* ejus *sapientia* in ecclesia conservanda et gubernanda Ephes. 3, v. 10. in afflictionibus, persecutionibus et martyriis sanctorum agnoscenda est *Dei potentia*, quae in hominum infirmitate perficitur 2. Cor. 12, v. 9. cum primis vero *doctrinae coelestis*, quam praedicarunt ac professi sunt, *confirmatio*, quippe quam non dubitarint suo sanguine obsignare, quo respectu sanctorum morte *Deus dicitur glorificari* Johan. 21, v. 19. in aeterna sanctorum beatitudine et gloria conspicitur *Dei justitia* 2. Thess. 1, v. 5. *quod non obliviscatur operis et dilectionis, quam ostenderunt sancti* Hebr. 6, v. 10. *Dei misericordia ac bonitas, quod coronam justitiae tribuat se diligentibus* 2. Tim. 4, v. 7. et *pro momentaneo ac levi tribulationis aeternum pondus gloriae retribuatur* 2. Cor. 4, v. 17. *Dei veritas*, quod promissam retributionem largissime conferat etc. 2. Thess. 1, v. 10: *Cum venerit Christus glorificari in sanctis suis*. Augustinus lib. 3. contra duas epist. Pelag. cap. 8: *Omnes sancti, sive ab illo antiquo Abel usque ad Johannem Baptistam, sive ab ipsis apostolis usque ad*

*hoc tempus et deinceps usque ad terminum seculi, in Domino laudandi sunt non in se ipsis, quia et illorum anteriorum vox est: In Domino laetabitur anima mea, et istorum posteriorum vox est: Gratia Dei sumus id quod sumus. Alterum respicit sanctos, ut dona Dei reverenter in ipsis agnoscantur et debitis modis amplificentur, quin et sancti ipsi laudentur, quod donis illis fideliter fuerint usi ad divini nominis gloriam et ecclesiae salutem et aedificationem, quo fine David Psalm. 105. et Psalm. 106. Siracides cap. 44. 45. 46. 47. 48. 49. et 50. Stephanus Actor. 7. Paulus Hebr. 11. prolixum sanctorum V. T. catalogum recensent. Tertium respicit nos ipsos, ut doctrinam, fidem, spem, caritatem, mansuetudinem, patientiam et reliquas sanctorum virtutes pro modo ac modulo nostrae vocationis imitemur. Hebr. 13, v. 7: *Mementote praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Domini, quorum intuentes exitum conversationis imitemini fidem.* Philip. 3, v. 17: *Imitatores mei estote fratres et observate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nos.* 1. Petr. 3, v. 6: *Sara obediebat Abrahae, dominum eum vocans, cujus estis filiae benefacientes etc.* Confer Rom. 4, v. 12. 1. Cor. 4, v. 16. cap. 11, v. 1. 1. Thess. 1, v. 6. 2. Thess. 3, v. 9. 1. Tim. 4, v. 12. Hebr. c. 6, v. 12. Hanc imitationem pertinere ad gloriam sanctorum, colligitur ex Philipp. cap. 2, v. 15: *Lucetis in medio nationis pravae sicut luminaria, v. 16. verbum vita continentis ad gloriam meam in die Christi etc.* Basilii sermon. in Gordium martyrem: *Ut ex igne naturaliter emicat splendor, ex unguento quoque praestanti diffunditur odor, sic e sanctorum commemoratione gestorum ad omnes provenit utilitas, Idem homil. in 40. Martyres: Is qui generosos viros amore complectitur in similibus temporibus, imitatione inferior non erit. Lauda ingenue eum, qui martyrium pertulit, quo fias martyr voluntate et decedas citra persecutionem, citra ignem, citra flagella, eadem cum illo mercede dignus factus etc. Hoc est martyrum encomium, exhortatio nostrum congregatorum ad virtutem.* Chrysostomus homil. 44. in Gen.: *Bona opera agendo memoriam nostri relinquamus, ut cum hinc migraverimus, vitae nostrae diligens et accurata conversatio sit monumentum et doctrina omnibus, qui in nos spectant.* Ex quibus omnibus manifestum est, non denegari a nobis sanctis vel viventibus, vel defunctis honorem, quem ipsa Scriptura eis tribuit ac tribuendum esse ostendit, proinde etiam non esse quaestionis statum, an sancti defuncti sint honorandi, honorandos enim esse sanctos concedimus, invocandos vero esse negamus, qua de re sic loquitur Augustinus confess. art. 21: *De cultu sanctorum docent (ecclesiae nostrae), quod memoria sanctorum proponi potest, ut imitemur fidem eorum et bona opera, juxta vocationem, ut Caesar potest imitari exemplum Davidis in bello gerendo ad depellendos Turcas a patria, nam uterque rex est.* Hoc ipsum latius declarat Apologia sequentibus verbis: *Confessio nostra**

*probat honores sanctorum, nam hic triplex honor probandus est. Primus est gratiarum actio (Dei celebratio), debemus enim Deo gratias agere, quod ostenderit exempla misericordiae, quod significarit, se velle salvare homines, quod dederit doctores aut alia dona ecclesiae. Et haec dona ut sunt maxima, ita amplificanda sunt et laudandi ipsi sancti, quod his donis fideliter sint usi, sicut Christus laudat fideles negotiatores. Secundus cultus est confirmatio fidei nostrae, cum videmus, Petro condonari negationem, erigimur et nos, ut magis credamus, quod vere gratia exuberet supra peccatum. Tertius honos est imitatio primum fidei, deinde ceterarum virtutum, quas imitari pro sua quisque vocatione debet. Confessio Wirtembergica in c. de invoc. sanctor.: *Non est dubium, quin memoria eorum sanctorum, qui cum essent in hac corporali vita, ecclesiam vel doctrina, vel scriptis, vel miraculis, vel exemplis juverunt et sive martyrio testificati sunt veritatem evangelii, sive tranquillo mortis genere in Christo obdormierunt, debeat apud omnes pios sacrosancta esse et commendandi sint ecclesiae, ut doctrina et exemplis ipsorum in vera fide confirmemur et ad sectandam veram pietatem instammemur.* Lutherus in post. in fer. Joh. Evang.: *Si rite docere plebem velimus, sic exempla sanctorum praedicari oportebit, ut in iis Deus magnificetur, nos vero invitemur ad similem Dei gratiam, opera eorum sic praedicari convenit, ut obedientia, qua suae vocationi inservierunt sancti et mandatis sibi operibus studuerunt, nobis commendetur.* **Confer tom. 4. Jen. Germ. pag. 344. tom. 6. pag. 446.***

373. Opponenda haec sunt 1. calumniae Pontificiorum, qua ob negatam sanctorum invocationem ignominia eos afficere et debitum honorem illis detrahere dicimur. Andradius in defens. concil. Trid. scribere non erubuit, *nos cum Cajanis et Eunomianis docere nefariam contemtionem et sacrilegam despicientiam sanctorum, quorum spiritus apud Deum vivunt.* Posevinus calumniatur, *nobis non sapere articulum symboli apostolici de communionem sanctorum ac proinde invocationi eorum nihil tribuere, sic enim scribit in refut. respons. Chytraei p. 274: Vos (Lutherani), quibus articulus symboli de communionem sanctorum non sapit. Neque enim quid hoc sit, potest in animos ab ipsa communionem ecclesiae abscissos cadere, mirandum non est, si animum avertistis ab invocationem sanctorum, a quibus avertistis et fidem.* Hadr. Jung. in synopsis novi evang. p. 332. et seqq. scribit *Evangelicos dogmata Manichaea, Helvidiana, Joviniana, Vigilantiana pestifera spargere et detestabilia adversus virginem Deiparam adversus sanctos angelos, adversus sanctos patriarchas et alios V. T. sanctos, adversus Johannem Baptistam, adversus apostolos et evangelistas, adversus sanctos ecclesiae sanctae episcopos atque doctores, denique adversus sanctos omnes.* Salmeron. disp. 7. in 1. Tim. 2. tom. 15. p. 456. vocat nos *hujusmodi, qui more gigantum coeli-*

XVIII. 92.

colis bellum indixerimus. Bellarminus lib. 1. de beat. sanct. c. 11: *Fuit antiqua haeresis Eustachii, Eunomii, Vigilantii, Claudii Taurinensis et Wiclefi, sanctos non esse colendos, quae rursus per Lutheranos renovata est.* (Atqui non omnem, sed religionem invocationis cultum sanctis denegamus.) Id. in praefat. lib. de triumph. eccles.: *Imitantur quotquot tanquam nefaria bella contra sanctos gesserunt, eos omni honore spoliantes.* Ibid.: *Protestantes evomunt in omnes coelites horribiles blasphemias.* de beat. sanct. c. 13. §. Epiphanius: *Haeretici hodie nullum honorem S. Mariae deferunt.* Sed has ac similes calumnias jampridem a nobis depulit Georg. Cassander in consult. art. 21: *Protestantes (inquit) triplicem honorem sanctorum probant, quorum primus est gratiarum actio, quod Deus eos tantis gratis cumulabat, secundus ex eorum exemplis fidei confirmatio, tertius imitatio fidei et virtutum earumque honorifica commemoratio.* 2. Temerariis Calvinianorum et Photinianorum ausis, qui memoriam sanctorum ita excludunt ab ecclesia, ut neque res gestas ipsorum depictas aut sculptas in templis ferre possint, neque patiantur certis et statis anni temporibus ipsorum historias pro concione tractari et explicari. Danaeus in eth. Christ. lib. 2. cap. 2. catech. Racov. p. 152. et seqq.

374. 2. Non esse quaestionem *de sanctorum oratione pro nobis in genere facta*, an scilicet in genere pro nobis apud Deum intercedant, sed de invocatione ad sanctos directa, an propter generalem illam intercessionem a nobis invocandi sint. Non improbamus (ut superius etiam monuimus), si quis statuatur, sanctos in genere orare pro ecclesia. Cum enim non sit verisimile, animas sanctorum ita securas, vel somno Epimenideo sopitas, vel gaudio perfusas esse, ut nesciant vel non cogitent, Christo ecclesiam in terris colligi eandemque multis afflictionibus ac persecutionibus adhuc obnoxiam esse, ideo pia est et bona cogitatio, probabiliter asserere, quod a Christo, cui in gloria praesentes sunt, boni aliquid ecclesiae petant, maxime cum sint unius ejusdemque corporis mystici membra, cujus caput est Christus Hebr. 12, v. 22. cum inter militantem et triumphantem ecclesiam vigeat communio sanctorum, cum caritas in vita aeterna non excidat, sed perficiatur, 1. Cor. 13, v. 8. Apologia Augustanae confess. in c. de invoc. sanct. p. 224: *Largimur, quod angeli orent pro nobis etc. De sanctis etiam concedimus, quod sicut vivi orent pro ecclesia universa in genere, ita in coelis orent pro ecclesia in genere, tametsi testimonium nullum de mortuis orantibus exstat in Scripturis praeter illud somnium sumtum ex libro Maccab. posteriore. Porro ut maxime pro ecclesia orent sancti, tamen non sequitur, quod sint invocandi.* In art. Schmalc. c. de invoc. sanct. p. 310: *Etsi angeli in coelis pro nobis orent et sancti in terris et fortassis etiam in coelis, tamen inde non sequitur, angelos et sanctos a nobis esse*